BANCADA

OÀMARADEVEREADORES DE LAVRAS DO SUL

MOCÃO 03/2025

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatarios desta, solicitam após ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja encaminhada pela Mes* Diretora desta Casa, esta MAÇÃA DE ÁPOIO ao

PROJETO DE LEI N'320/2025, de autoria do Senador LIII§ CÂRLOS HEINZE, qve Dispõe

sobre a secaritiz*ção das üvidas contraídüs par Produtares Rur*is ds Rio Grande do Sul, cujos

enEreendimentos tenham sido afetados por eventos climáticos adversos.

Em sendo aprovada a presente moção, esta deverd ser enceminhada ao

Congresso Nacianal, ao Senado Federal e às entidades represenlativas do setor agrícola, comÍ)

forma de reforçar o apoio institttcional a esta importante meüdalegislativ*

JUSTTFICATIVÂI

Manifestamosr por meio desta moção. o nosso respaldo integral ao Projeto

de Lei em questâo que visa instituir um programa de securitização das dividas dc produtores rurais

do Rio Grande do Sul, com o objetivo de ofereçer condições mais favoráveis para a renegociação

das dÍvidas aeumuladas em razâo das recorrontes estiagens que assolam o Estado,

A proposta legislativa prevê medidas fundamentais para a recuperação

financeira dos produtores rurais, incluindo um prazo de até 20 anos para a, quitação das dívidas, com
taxas de juros anuais entre 10Á e 3Yo, além da boniÍicação de até 30o/o para credores que mantiverem

a adimplência. Tambem está prevista a criação de um fundo garantidor para as operações e o
estabelecimento de uma nova linha de crédito específica paÍa os agricultores beneficiailos.

A iniciativa do Senador Heinze foi elaborada com a participação de

importantes entidades do setor agrícola, como a Associação dos Produtores e Empresários Rurais do

fuo Grande do Sul (APER AGRO RS) e a Associação dos Produtores de Soja do Estado
(APROSOJA), e foi oficialmente apresentada em coletiva de imprensa na Assembleia Legislativa
do Rio Grande do Sul, contando com a presença de produtores rurais de diversas regiões do Estado.

E inegável que a agricultura gaúcha enfrenta um momento crítico, marcado
pelo endividamento elevado, agravado pelas sucessivas estiagens e outros eventos climáticos
adversos. Estima-se que as prorrogações de crédito rural oÍicial em 2024 tçnham atingido o

mÕntânte de RS 11,3 bilhões, enquanto o custeio contratado para a safra 2A2412025 chegou a R$
14,8 bilhões, além de R$ 2,3 bilhões oriundos de cooperativas, totalizando um endividamento de R$
28,4 bilhões entre os produtores rurais do Estrdo.

FUTURO
l- {sslazezrsst It@

>K
Rua Adão Teixeira da Silveira,
LaYÍas do Sul/RS, 9739O-OOO

BANcr',DÀ

PROGPE§S'§TA§
CÂMARA OEVERFAOORES DE LAVRAS DO SUL

Neste contexto, ô programâ de securitização das dívidas rurais surge como

uma solução estrategiea e neÇessária, permitindo que os produtores manteúam suas atividades,
preservem emprêgos e eontinuem contribuindo para a economia do Estado, garantindo a segurança

alimentar e o desenvolvimento sustentavel da agropecuária gaúcha.

Diante do exposto" manifestamos o nosso apoio irrestrito à proposta
apresentada pelo Senador Luis Carlos Heinze ao Projeto de Lei n'32A12A25, destacando a sua

relevância para a sobrevivência do setor agropecuário e o fortalecimento eçonômico do Rio Grande
do Sul.

sala "severino silveira", da câmara de vereadores, 19 de fevereiro de
2025

i,çÍas

BITTENCOURT
Bancada Progressi,stas

Rua Adão Teixeira da Sifueira,
tawas do Sul/RS, 97gS)0_mO

t Ísslsaezraor m@
EK